

Số: 926 /KH-GDĐT

Quận 5, ngày 21 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 – 2025**  
**Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5**

Căn cứ Kế hoạch số 5344/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 – 2025 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025 trong toàn ngành với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy chính quyền và người đứng đầu của đơn vị về công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới nhằm nhân rộng, lan tỏa trong xã hội tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Các hoạt động tuyên truyền phù hợp với thực tiễn gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

**1. Nội dung, nhiệm vụ tuyên truyền**

- Tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời có hiệu quả những nhân tố, mô hình mới, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng thiết thực phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và yêu cầu nhiệm vụ chính trị.

the first time in the history of the world, the people of the United States have been called upon to decide whether they will submit to the law of force, and let a一小部分 of their country be held at bay by a一小部分 of their neighbors, or whether they will, as a nation, assert their independence, and give to the world an example of the power of self-government.

It is a question of great importance, and it is one which every American must answer for himself, and for his country.

### THE AMERICAN REVOLUTION

The American Revolution was a conflict between the colonies of North America and Great Britain, fought from 1775 to 1783. It resulted in the independence of the United States of America.

The American Revolution was a conflict between the colonies of North America and Great Britain, fought from 1775 to 1783. It resulted in the independence of the United States of America.

The American Revolution was a conflict between the colonies of North America and Great Britain, fought from 1775 to 1783. It resulted in the independence of the United States of America.

### THE AMERICAN REVOLUTION

The American Revolution was a conflict between the colonies of North America and Great Britain, fought from 1775 to 1783. It resulted in the independence of the United States of America.

The American Revolution was a conflict between the colonies of North America and Great Britain, fought from 1775 to 1783. It resulted in the independence of the United States of America.

- Thường xuyên quan tâm phát hiện, xây dựng điển hình tiên tiến, tạo điều kiện về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi trường thuận lợi để các điển hình thực hiện và phát huy vai trò của mình, xác định được động cơ phấn đấu, nâng cao năng lực toàn diện về nhận thức, chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác.

- Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Xác định rõ tiêu chí điển hình tiên tiến toàn diện và trên một số mặt công tác; lồng ghép nội dung, tiêu chí vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá kết quả đạt được trong công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình và mức độ phấn đấu, lan tỏa của các điển hình tiên tiến, khả năng phát triển của từng điển hình ở đơn vị, để có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục duy trì thành tích và phát huy hiệu quả; đồng thời lựa chọn những mô hình tiêu biểu, đem lại giá trị kinh tế cao, có ý nghĩa xã hội lớn, có sức lan tỏa toàn ngành để tổ chức tôn vinh, học tập và nhân rộng trong từng đơn vị.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Kết hợp giữa hình thức truyền thống và hình thức trực tuyến, sử dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông trong tuyên truyền tạo sự kết nối giữa các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mở rộng bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: Cổng thông tin điện tử, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cỗ động trực quan; tuyên truyền thông qua việc ứng dụng trên các nền tảng mạng xã hội zalo, facebook,...

- Tổ chức giao lưu với các điển hình tiên tiến thông qua hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm; tham quan giới thiệu, học tập các mô hình, các điển hình tiên tiến để được nghe, trao đổi trực tiếp về kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay, hiệu quả, thành tích của các điển hình tiên tiến thực tế.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng, tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến. Phát hành các ấn phẩm giới thiệu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng.

## **III. CÁC GIẢI PHÁP:**

- Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5 tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí của quận làm tốt công tác phát hiện, tuyên



truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của các phong trào thi đua và tuyên truyền điển hình tiên tiến để nhân rộng, lan tỏa trong toàn ngành.

- Xây dựng quy chế, tiêu chuẩn, tiêu chí cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành giáo dục và đào tạo để đánh giá và tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Thực hiện hiệu quả Giải thưởng Võ Trường Toản tôn vinh nhà giáo có nhiều công hiến trong công tác giáo dục và đào tạo. Tổ chức tốt giải Truyền thống Nhà giáo Quận 5 lần thứ 22 nhằm tôn vinh, khen thưởng xứng đáng những cán bộ quản lý, nhà giáo, cán bộ đoàn thể có nhiều công lao và công hiến xuất sắc trong xây dựng và phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo các thế hệ học sinh quận 5.

- Cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của đơn vị.

- Tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung vào mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của đơn vị theo Nghị quyết Đại hội Đảng đề ra. Thông qua các phong trào thi đua phát hiện các điển hình tiên tiến để công nhận, tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng trong toàn ngành, tạo mọi điều kiện hỗ trợ về vật chất, tinh thần để xây dựng các nhân tố mới phát huy hết khả năng, sức sáng tạo, để mỗi điển hình tiên tiến thật sự trở thành tấm gương trong từng đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương để phát hiện và giới thiệu, tuyên dương các gương điển hình trong các phong trào thi đua do chính quyền, đoàn thể địa phương khen tặng, đặc biệt chú trọng các giải thưởng liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đổi mới những điển hình tiên tiến đã được đơn vị công nhận và tuyên dương: đơn vị tạo môi trường thuận lợi, trực tiếp hỗ trợ để điển hình tiếp tục phát huy khả năng và sức sáng tạo. Đồng thời, cần động viên, khích lệ, tạo điều kiện cho các điển hình phấn đấu liên tục trở thành điển hình tiên tiến xuất sắc trên phạm vi toàn Quận, Thành phố và toàn quốc.

- Các đơn vị, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt như:



+ Mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân được khen thưởng trên các phương tiện thông tin truyền thông, cổng thông tin của đơn vị;

+ Tổ chức giao lưu với đại diện các tập thể hoặc cá nhân là điển hình tiên tiến tiêu biểu trong sinh hoạt cụm, khối thi đua, chia sẻ kinh nghiệm cho các đơn vị, đối tượng cùng chuyên môn công tác và trong các trường để thắp sáng ước mơ, hoài bão cho thế hệ trẻ;

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần hàng tháng... gắn với biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Tổ chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025. Đặc biệt, quan tâm tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc, đột xuất và người có nghĩa cử cao đẹp, chia sẻ, giúp đỡ, đóng góp cho cộng đồng.

- Hàng năm, ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng, công tác triển khai thực hiện các phong trào 4 thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các khối thi đua và đơn vị trực thuộc.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch này các trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên tiến phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị được giao. Định kỳ hàng quý, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giới thiệu về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường và các khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5 nghiêm túc triển khai thực hiện.Lê

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT/TP.HCM
- Lãnh đạo, CV/PGD;
- Các trường MN, TH, THCS,
- TT GDNN-GDTX
- Lưu: VT.Duyen



**Lê Thanh Hải**

